
COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

C O P I A
Deliberazione N. 4
In data 20-03-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  di Prima convocazione - seduta

O G G E T T O

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO
- ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA SECONDO DEL
TUEL E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO
233 BIS COMMA TERZO DEL TUEL.

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di marzo alle ore 19:00, nella residenza municipale, per
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

FACCIN MARTINO Presente

CASAROTTI EMANUELE Presente

CASAROTTI MICHELE Assente
TROMBIN PAOLO Presente

GALASSINI COSIMO

BURATO LARA

ZANETTI JESSICA Presente

Presente

BALBO GIULIANA Assente

Presente

FACCIOLI ELISA

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  SARA TILLATI.
Il SINDACO  COSIMO GALASSINI, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a scrutatori dei Consiglieri:
EMANUELE CASAROTTI
LARA BURATO
JESSICA ZANETTI
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Presente

Deliberazione C.C. n. 4 del 20-03-2023
OGGETTO: CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO
DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA SECONDO DEL TUEL E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO
DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA TERZO DEL TUEL.

INGIUST.



Deliberazione N. 4 del 20-03-2023

OGGETTO:CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO
CONSOLIDATO - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232
COMMA SECONDO DEL TUEL E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO
DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA TERZO DEL TUEL.

Il sindaco spiega che si tratta di una proposta volta ad esercitare la facoltà di predisporre
i documenti della contabilità economico-patrimoniale in forma semplificata e passa
parola al segretario per l’illustrazione.

Il segretario precisa che la facoltà di predisporre la situazione semplificata nell’ambito
della contabilità economico-patrimoniale, come previsto dall’art. 232, 2° comma, del
TUEL e di non predisporre il bilancio consolidato è una competenza del Consiglio
Comunale in quanto spetta al medesimo l’approvazione del rendiconto e del bilancio
consolidato; aggiunge che si tratta di una scelta opportuna perché consente risparmi di
tempo al personale e di risorse derivanti dalla necessità di affidare la predisposizione dei
documenti all’esterno; aggiunge infine che la facoltà esercitata con la proposta in esame
non deve essere rinnovata ogni anno bensì rimane espressa fino a eventuale modifica
normativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2022, pubblicato nella G.U. n. 295
del 19 dicembre 2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata
nella Gazzetta ufficiale - serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29
dicembre 2022, all’articolo l, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della
quota libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile
2023.”;

VISTO il PIAO 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data
25.10.2022;

CONSIDERATO che alla data del 1° gennaio 2023 la popolazione residente nel Comune
di Masi (PD) era pari a 1.783 abitanti;

RICHIAMATO l’art. 232 del D. Lgs. 267/2000 nel quale al comma 2, primo periodo,
prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere
la contabilità economico-patrimoniale;

VISTO il secondo periodo del succitato art. 232 comma 2 come da ultimo modificato, che
prevede che gli enti locali che optano per la facoltà di rinviare la contabilità
economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20-03-2023 - COMUNE DI MASI



dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari
regionali, emanato in data 11 novembre 2019;

VISTO quanto definito dalla commissione Arconet nella riunione del 20 gennaio 2021,
nel cui resoconto si legge che “gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale
ai sensi dell’art. 232, comma 2, del TUEL, sono considerati non tenuti alla redazione del
bilancio consolidato - dal bilancio consolidato 2020” e che “A decorrere dal rendiconto 2020,
la validità della delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui all’art. 232, comma 2
del TUEL si estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler iniziare a tenere la
contabilità economico patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione per
poter esercitare tale facoltà”;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano
l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile
firmatario dell’atto medesimo;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

Nessuno richiedendo di intervenire, il Sindaco sottopone ai voti la proposta che viene
approvata all’unanimità;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

di avvalersi della facoltà di non adottare la contabilità economico-patrimoniale, come1)
previsto dall'art. 232 del D. Lgs 267/2000, e di redigere la contabilità
economico-patrimoniale in forma semplificata secondo le modalità previste dal decreto
del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020;

di dare atto che la presente deliberazione rappresenta anche l'esercizio della facoltà2)
di non predisporre il bilancio consolidato di cui all’art. 233-bis, comma 3, del TUEL,
ai sensi del disposto di cui all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 10 novembre 2020, richiamato in premessa;

di prendere atto di quanto stabilito dalla commissione Arconet nella riunione del 203)
gennaio 2021, nel cui resoconto si legge che “gli enti che non tengono la contabilità
economico-patrimoniale ai sensi dell’art. 232, comma 2, del TUEL, sono considerati non
tenuti alla redazione del bilancio consolidato - dal bilancio consolidato 2020” e che A
decorrere dal rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BDAP concernente la
facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si estende fino all’esercizio in cui l’ente
delibera di voler iniziare a tenere la contabilità economico patrimoniale o in caso di
perdita dei presupposti della popolazione per poter esercitare tale facoltà”. e dei
successivi chiarimenti resi noti dalla commissione Arconet;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20-03-2023 - COMUNE DI MASI



di procedere con la trasmissione della presente deliberazione al sistema BDAP così4)
assolvere all’obbligo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai
sensi del già citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10
novembre 2020;

di trasmettere copia della presente al Revisore dei Conti dell’Ente;5)

di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web6)
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, conformemente a quanto
previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono:
voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del comma 4,
articolo 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL).

La seduta è tolta alle ore 19,40

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20-03-2023 - COMUNE DI MASI



OGGETTO:CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO
CONSOLIDATO - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232
COMMA SECONDO DEL TUEL E PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO
DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA TERZO DEL TUEL.

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 16-03-2023

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Elia Boldrin

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 16-03-2023

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20-03-2023 - COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Elia Boldrin

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  SARA TILLATI F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20-03-2023 - COMUNE DI MASI


